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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá optimalizací trénovacího a validačního datasetu pro řízenou

klasifikaci dat v DPZ. V rámci řešení práce jsou v území lesně-luční krajiny

v Podkrkonoší prováděny pro dva klasifikační algoritmy (Maximum Likelihood – MLC

a Support Vector Machine – SVM) experimenty s trénovacími a validačními daty. Práce

vychází z předpokladu, že pro dosažení maximální přesnosti klasifikace je ideální podíl

1/3 trénovacích a 2/3 validačních dat (Foody, 2009). Další hypotézou práce byl

předpoklad, že v případě klasifikace pomocí algoritmu SVM je pro dosažení

stejné/podobné přesnosti klasifikace potřeba nižší počet trénovacích bodů než v případě

klasifikačního algoritmu Maximum Likelihood (Foody, 2004). Cílem práce bylo testovat

vliv podílu/množství trénovacích a validačních dat na přesnost klasifikace

multispektrálních dat senzoru Sentinel-2A s využitím algoritmu Maximum Likelihood.

Nejvyšší celkové přesnosti při využití klasifikačního algoritmu Maximum Likelihood

bylo dosaženo pro podíl 375 trénovacích a 625 validačních bodů. Celková přesnost pro

tento podíl byla 72,88 %. Teorie Foodyho (2009), že pro dosažení nejvyšší přesnosti

klasifikace je ideální podíl 1/3 trénovacích a 2/3 validačních dat potvrzují výsledky

hodnocení celkové přesnosti a Kappa koeficientu pro Maximum Likelihood. Avšak

výsledné uživatelské a zpracovatelské přesnosti pro jednotlivé třídy nedosáhly v případě

tohoto podílu nejvyšších hodnot. Také se ukázalo, že změna velikosti validačního

datasetu při zachování stabilní velikosti trénovacího datasetu má vliv na stabilitu

výsledku hodnocení přesnosti klasifikace metodou Maximum Likelihood. Výsledek

hodnocení celkové přesnosti pro algoritmus SVM pro tento podíl 375 trénovacích a 625

validačních bodů byl 79,09 %. V případě, že se počet trénovacích bodů snížil na 50 byla

celková přesnost klasifikace 76,49 %. Předpoklad, že pomocí algoritmu SVM je pro

dosažení stejné/podobné přesnosti klasifikace potřeba nižší počet trénovacích bodů než

v případě klasifikačního algoritmu Maximum Likelihood, byl pro tento dataset potvrzen.

Klíčová slova: trénovací dataset, validační dataset, hodnocení přesnosti klasifikace,

Maximum Likelihood, Support Vector Machine
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Abstract

This thesis deals with training dataset and validation dataset for Earth observation

classification accuracy improvement. Experiments with training data and validation data

for two classification algorithms (Maximum Likelihood – MLC and Support Vector

Machine – SVM) are carried out from the forest-meadow landscape located in the foothill

of the Giant Mountains (Podkrkonoší). The thesis is base on the assumption that 1/3

of training data and 2/3 of validation data is an ideal ratio to achieve maximal

classification accuracy (Foody, 2009). Another hypothesis was that in a case of SVM

classification, a lower number of training point is required to achieve the same or similar

accuracy of classification, as in the case of the MLC algorithm (Foody, 2004). The main

goal of the thesis was to test the influence of proportion / amount of training and

validation data on the classification accuracy of Sentinel – 2A multispectral data using

the MLC algorithm. The highest overal accuracy using the MLC classification algorithm

was achieved for 375 training and 625 validation points. The overal accuracy for this

ratio was 72,88 %. The theory of Foody (2009) that 1/3 of training data and 2/3

of validation data is an ideal ratio to achieve the highest classification accuracy, was

confirmed by the overal accuracy and Kappa coefficient results for MLC. It should

be noted, that resulting Producer´s and User´s Accuracies for particular classes did not

reach the highest values for this ratio. While size of the training dataset is sustained,

further test showed that the change in the size of the validation dataset has an effect on the

stability of MLC classsification accuracy assesment result. Result of overall accuracy

evaluationin the case of SVM algorithm for the ratio 375 training points and 625

validation points was 79,09 %. In the case of 50 validation points the overal accuracy

had reached 76,49 %. The assumption, that SVM algorithm needs lower number

of training points to achieve similar classification accuracy as MLC algorithm was

confirmed for this dataset.

Keywords: training dataset, validation dataset, classification accuracy improvement,

Maximum Likelihood, Support Vector Machine
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ÚVOD

Využití snímků, které jsou získávány z družic na zemské orbitě nachází v posledních

letech stále širší uplatnění. Produkce tematických map, které zobrazují land cover Země,

pomocí klasifikace obrazu je jednou z nejběžnějších aplikací dálkového průzkumu

Země. Tyto mapy odvozené z klasifikací mohou být značně nepřesné, protože pokryv

Země je složen z různorodých heterogenních částí. Zavádí se proto pojem přesnost

klasifikace, kdy je porovnáván klasifikovaný obraz s realitou. Zásadní roli při klasifikaci

hrají trénovací data a při posuzování přesnosti klasifikace pak validační data.

Existuje mnoho přístupů pro hodnocení a vykazování přesnosti klasifikace.

Přesnost klasifikace ovlivňuje mnoho faktorů a výsledky posouzení přesnosti mohou být

také hodnoceny různými způsoby. Posouzení přesnosti se v zásadě provádí ve studiích

dálkového průzkumu Země s cílem poskytnout objektivní základ pro hodnocení kvality

tematické mapy reprezentované výstupem klasifikace (Foody, 2009). Práce vychází

z předpokladu, že pro dosažení maximální přesnosti v případě klasifikačního algoritmu

je ideální podíl 1/3 trénovacích a 2/3 validačních dat (Foody, 2009). Další hypotézou

práce byl předpoklad, že v případě klasifikace pomocí algoritmu SVM je pro dosažení

stejné/podobné přesnosti klasifikace potřeba nižší počet trénovacích bodů než v případě

klasifikačního algoritmu Maximum Likelihood (Foody and Mathur, 2004).

Tato diplomová práce je zaměřena na optimalizaci trénovacích a validačních dat

pro zvýšení přesnosti klasifikace. Literatura věnovaná strategiím výběru trénovacích

datasetů se zaměřuje na tři aspekty, které mají největší vliv na následnou přesnost

klasifikace. Hlavními aspekty jsou distribuce neboli podíl a rozdělení

trénovacích/validačních dat do tříd, množství vstupních dat a jejich rozmístění.

Hlavním cílem této diplomové práce je testovat vliv podílu/množství trénovacích

dat a validačních dat na přesnost klasifikace multispektrálních dat senzoru Sentinel-2A

s využitím algoritmu Maximum Likelihood.
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Dalším cílem práce je pro podíl trénovacích a validačních dat, který přinese

nejlepší výsledek klasifikace v případě algoritmu Maximum Likelihood, měnit množství

validačních dat (při zachování stabilní velikosti trénovacího datasetu) a sledovat vliv

změny velikosti validačního datasetu na stabilitu výsledku hodnocení přesnosti

klasifikace.

Práce chce dále ověřit, zda pro klasifikační algoritmy Maximum Likelihood

a Support Vector Machine je optimální podíl trénovacích a validačních dat stejný a zda

v případě metody Support Vector Machine stačí k dosažení určité přesnosti klasifikace

méně trénovacích dat než v případě metody Maximum Likelihood. Přesnost klasifikace

je hodnocena na základě chybové matice. Je hodnocena celková přesnost, přesnost

zpracovatelská a uživatelská a kappa koeficient. Validační a trénovací data jsou vybírána

náhodně pomocí náhodného stratifikovaného výběru tak, aby splňovala předem

stanovená kritéria daného experimentu.

Automatizované experimenty s nastavením trénovacího/validačního datasetu

jsou umožněny díky skriptu, který byl v práci navržen.
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1 LITERÁRNÍ REŠERŠE A ÚVOD DO PROBLEMATIKY

1.1 Teoretický základ

Velká část zemské pevniny je pokryta vegetací. Vegetační složka krajiny je tak výraznou

dominantou v dálkovém průzkumu zemského povrchu – kromě pouštních a polárních

oblastí je vegetace obsažena ve všech datových souborech pořízených z letadlových a

družicových nosičů (Kolář, 1990). Snímky, které jsou získávány z družic, nachází

v posledních letech stále větší uplatnění. Dálkový průzkum Země se stává stále častějším

nástrojem pro analýzu struktur zemského povrchu a hodnocení změn na něm

probíhajících. S vývojem nových a dokonalejších zařízení pro snímání zemského

povrchu se zvyšuje kvalita získaných snímků a s ní spojená přesnost algoritmů, které jsou

určeny pro analýzu a vyhodnocení těchto dat.

Hlavním principem Dálkového průzkumu Země je měření elektromagnetického


[…]


# vyberu vsechny

else:

sel_idx = random.sample(range(0, avail_cnt), count)

indices = avail_cnt * [0]

for i in sel_idx:

indices[i] = 1

# pole priznaku: ma-li byt vybran, bude v nem 1

cur = arcpy.UpdateCursor(fc, attrib + "="+ str(value))

i = 0

for row in cur:

row.setValue("SEL", indices[i])

cur.updateRow(row)

i += 1

del cur
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 arcpy.MakeFeatureLayer_management(fc, "tmp")

arcpy.SelectLayerByAttribute_management("tmp", "NEW_SELECTION",

"SEL = 1")

arcpy.CopyFeatures_management("tmp", output)

arcpy.Delete_management("tmp")

arcpy.DeleteField_management(output, "SEL")

arcpy.DeleteField_management(fc, "SEL")

def get_table_value(table, row_no, column_name):

# Vybere z tabulky $table hodnotu na radku $row_no (cislovani

radku od 1) a ve sloupci s nazvem $column_name

cur = arcpy.SearchCursor(table)

i = 1

while i <= row_no:

row = cur.next()

i += 1

ret_val = row.getValue(column_name)

del cur

return ret_val

#program zacina tady

arcpy.CheckOutExtension("spatial")

select_random(zakladni_body, grnd_true_attrib, 1,

int(round(pocet_trenovacich * psti[0])), "tren_clas_1")

select_random(zakladni_body, grnd_true_attrib, 2,

int(round(pocet_trenovacich * psti[1])), "tren_clas_2")

select_random(zakladni_body, grnd_true_attrib, 4,

int(round(pocet_trenovacich * psti[3])), "tren_clas_4")

select_random(zakladni_body, grnd_true_attrib, 5, max(4,

int(round(pocet_trenovacich * psti[4]))), "tren_clas_5")

arcpy.Merge_manage-

ment("tren_clas_1;tren_clas_2;tren_clas_4;tren_clas_5", "treno-

vaci_mezikrok")

pocet = arcpy.GetCount_management("trenovaci_mezikrok")

pocet_int = int(float(pocet.getOutput(0)))

odecist = pocet_trenovacich - pocet_int

select_random(zakladni_body, grnd_true_attrib, 3, odecist,

"tren_clas_vygen3")

arcpy.Merge_management("tren_clas_vygen3;trenovaci_mezikrok", "treno-

vaci")

#tady zacnu vybirat validacni

select_random(zakladni_body, grnd_true_attrib, 1, int(round(pocet_val-

idacnich * psti[0])), "vali_clas_1")

select_random(zakladni_body, grnd_true_attrib, 2, int(round(pocet_val-

idacnich * psti[1])), "vali_clas_2")
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select_random(zakladni_body, grnd_true_attrib, 4, int(round(pocet_val-

idacnich * psti[3])), "vali_clas_4")

select_random(zakladni_body, grnd_true_attrib, 5, max(4,

int(round(pocet_validacnich * psti[4]))), "vali_clas_5")

arcpy.Merge_manage-

ment("vali_clas_1;vali_clas_2;vali_clas_4;vali_clas_5", "vali-

dacni_mezikrok")

pocet_vali = arcpy.GetCount_management("validacni_mezikrok")

pocet_int2 = int(float(pocet_vali.getOutput(0)))

odecist2 = pocet_validacnich - pocet_int2

select_random(zakladni_body, grnd_true_attrib, 3, odecist2,

"vali_clas_vygen3")

arcpy.Merge_management("vali_clas_vygen3;validacni_mezikrok", cesta +

"/validacni.shp")

#tady zacina klasifikace

arcpy.gp.CreateSignatures_sa(databaze + "/snimek", "trenovaci", cesta

+ "/signature_body.GSG", "COVARIANCE", grnd_true_attrib)

arcpy.gp.MLClassify_sa(databaze + "/snimek", cesta + "/signa-

ture_body.GSG", databaze + "/klas_snimek", "0.0", "EQUAL", "", "")

#hodnoceni presnosti

arcpy.gp.UpdateAccuracyAssessmentPoints_sa(databaze + "/klas_snimek",

cesta + "/validacni.shp", cesta + "/validacni_update.shp", "CLASSI-

FIED")

#chybova_matice

arcpy.gp.ComputeConfusionMatrix_sa(cesta + "/validacni_update.shp",

databaze + "/matice")

kappa = get_table_value(databaze + "/matice", 8, "Kappa")

celkova_presnost = get_table_value(databaze + "/matice", 7, "U_Accu-

racy")

zpracovatelska_presnost1 = get_table_value(databaze + "/matice", 7,

"C_1")

zpracovatelska_presnost2 = get_table_value(databaze + "/matice", 7,

"C_2")

zpracovatelska_presnost3 = get_table_value(databaze + "/matice", 7,

"C_3")

zpracovatelska_presnost4 = get_table_value(databaze + "/matice", 7,

"C_4")

zpracovatelska_presnost5 = get_table_value(databaze + "/matice", 7,

"C_5")

uzivatelska_presnost1 = get_table_value(databaze + "/matice", 1,

"U_Accuracy")

uzivatelska_presnost2 = get_table_value(databaze + "/matice", 2,

"U_Accuracy")

uzivatelska_presnost3 = get_table_value(databaze + "/matice", 3,

"U_Accuracy")

uzivatelska_presnost4 = get_table_value(databaze + "/matice", 4,

"U_Accuracy")

uzivatelska_presnost5 = get_table_value(databaze + "/matice", 5,

"U_Accuracy")
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print pocet_trenovacich, pokus, kappa, celkova_presnost, zpraco-

vatelska_presnost1, zpracovatelska_presnost2, zpracovatelska_pres-

nost3, zpracovatelska_presnost4, zpracovatelska_presnost5, uzi-

vatelska_presnost1, uzivatelska_presnost2, uzivatelska_presnost3, uzi-

vatelska_presnost4, uzivatelska_presnost5