Posudek vedoucí diplomové práce

Název práce: Optimalizace tvorby trénovacího a validačního datasetu pro zvýšení přesnosti klasifikace v DPZ

Autorka práce: Barbora Chytilová

V literatuře je popsáno mnoho přístupů, jak navrhnout trénovací/validační dataset a způsobů dělení

terénních dat na trénovací a validační část. Jedním z tvrzení bylo, že pro dosažení maximální přesnosti

klasifikace je ideální podíl 1/3 trénovacích a 2/3 validačních dat (Foody, 2009). Literatura uvádí i to, že v

případě klasifikace pomocí algoritmu SVM je pro dosažení stejné/podobné přesnosti klasifikace potřeba nižší

počet trénovacích bodů než v případě klasifikačního algoritmu Maximum Likelihood (Foody, 2004). Cílem

práce bylo testovat měnící se podíl/množství trénovacích a validačních dat a vyhodnotit vliv těchto

parametrů na přesnost klasifikace multispektrálních dat senzoru Sentinel-2A a porovnat metody Maximum

likelihood a Support Vector Machine. Testy by měly odpovědět na otázku, zda má podíl trénovacích a

validačních dat, resp. jejich množství vliv na výsledky hodnocení přesnosti klasifikace.

Barbora Chytilová ke zpracování tématu přistupovala zpočátku do určité míry s despektem, který se ale

podařilo do značné míry překonat. Práce má standardní členění. Z jednotlivých kapitol se poměrně dobře

podařilo zpracovat část literární rešerše týkající se výběru trénovacích a validačních dat (kapitola 2). Jako

modelové území byla vybrána lesně-luční krajina v Podkrkonoší. Jak se v průběhu práce ukázalo, v tomto

území nebylo ideální množství a kvalita vodních ploch a výsledky tím byly do určité míry ovlivněny. To ale

není problém studentky. Přispělo k tomu asi i suché léto v roce 2016, kdy byl pořízen snímek. Land cover

modelového území byl manuálně vektorizován do základních kategorií a posloužil jako referenční data pro

hodnocení přesnosti.

Studentka provedla poměrně zajímavý experiment, kdy byl s využitím připraveného skriptu měněn podíl

trénovacích a validačních bodů a pro každý podíl bylo provedeno 1000 klasifikací a vyhodnocení přesnosti,

aby výsledek nebyl náhodný. Získané výsledky jsou zajímavé, v prvním experimentu bylo skutečně dosaženo

nejvyšší přesnosti klasifikace pro podíl 1/3 trénovacích a 2/3 validačních dat. Dále se ale ukázalo, že změna

velikosti validačního datasetu při zachování stabilní velikosti trénovacího datasetu má vliv na stabilitu

výsledku hodnocení přesnosti klasifikace. Byl také potvrzen předpoklad, že pomocí algoritmu SVM je pro

dosažení stejné/podobné přesnosti klasifikace potřeba nižší počet trénovacích bodů než v případě

klasifikačního algoritmu Maximum Likelihood.

Celková úroveň práce trpí určitými nedostatky. Jedna ze stěžejních částí práce – Diskuse – je do určité míry

spíše souhrnem vlastních výsledků a zamyšlením se nad nimi. Větší pozornost mohla být věnována diskusi

výsledků s literaturou. Po formální stránce lze práci vytknout řadu drobných nedotažení a nepřesností, jako

například popisky os některých grafů. Problematické jsou mnohé formulace a úroveň odborného vyjádření.

To jsme s autorkou řešily už v průběhu práce a zcela se nepodařilo tyto problémy odstranit. Zmíněné

nedostatky snižují úroveň a hodnotu práce, která je po experimentální stránce kvalitní.

Autorka vyvodila správné závěry opřené o robustní výsledky. Cíle práce byly splněny a práci Barbory

Chytilové doporučuji přijmout jako diplomovou práci. Vzhledem k uvedeným nedostatkům hodnotím

známkou velmi dobře až dobře (dle obhajoby).
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